47. Arbre: *De les qüestions de les fulles. De les qüestions de les fulles de l'arbre de Jesucrist. De les qüestions de situs*, qüestió 535, p. 957.

«Hoc exemplo docet, quod sicut solus intellectus affatu exprimit Judicium, ad quod concurrunt memoria et voluntas, et ita quodammodo assituatur cum verbo seu locutione: ita solus Filius se assituat suo modo cum humanitate assumpta, non autem Pater et Spiritus Sanctus.

Nec dicas Lullum in textibus, ex quibus desumpti fuere praesentes articuli, innuere, quod licet Pater et Spiritus sanctus non sint incarnati, tamen sunt vere homo sicut Filius. Nam perpetua ejusdem Sententia, praecipue in *Arbore christianali* est quod sola incarnationis, seu assumptio humanitatis, est ratio cur Deus, seu Filius Dei sit homo.»⁴⁸

I conclou:

«In omnibus libris eadem traditur a Lullo Catholica Sententia; asserit enim de solo Filio quod est incarnatus, quod assumpsit humanitatem, et quod per incarnationem est homo; et est homo quia est incarnatus.»⁴⁹

En algunes obres, Llull demostra no únicament que es va encarnar el Fill, sinó que expressament ho nega del Pare i de l'Esperit Sant:

«Lo gentil demanà al crestià per què s'encarnà lo Fill e no s'encarnà lo Pare ne'l sanct Esperit. Lo crestià respòs:... quant a esguardament de natura, se covenc mills unitat de persona enfre Fill de Déu e fill d'home, que enfre home e paternitat, ne enfre home e sanct Esperit, per ço car generació se cové al Fill de Déu e al fill de l'home.»⁵⁰

Per això Pasqual podrà afirmar:

«Tantum autem abest a Lulli Sententia, Patrem et Spiritum Sanctum esse incarnatos et factos homines per Filii incarnationem, quin potius, licet fateatur Lillus eos potestate absoluta potuisse incarnari in distincta et propria humanitate, negat tamen hoc potuisse potestate ordinata... Constat autem semper negasse Patrem et Spiritum Sanctum esse incarnatos, et homines factos fuisse per incarnationem Filii.»⁵¹

Antoni Ramon Pasqual aconsella no pensar errònia aquella sentència «quae apparere videtur in aliquo particulari textu»⁵² i recorda aquesta norma:

«Optimae enim Crisis Regula est, sensum Auctoris desumendum esse ex repetitis potius assertionibus, quam ex aliqua singulari locutione.»⁵³

Pel que fa a la segona via d'argumentació, Pasqual demostra com tot el

48. PASQUAL, *Vindiciae* II 237.

49. *Ibid.* 238.

50. LLULL, *Llibre del gentil i dels tres savis* (OE I), Barcelona 1957: Llibre 3, *De fortitudo e gola*, p. 1107.

51. PASQUAL, *Vindiciae* II 240.

52. *Ibidem.*

53. *Ibidem.*

problema comença per l'omissió de la partícula *en* en la qüestió 378⁵⁴. Reconeix que en tots els exemplars llatins i catalans falta aquesta partícula. Únicament en la traducció espanyola d'Alfonso de Zepeda es va corregir i hom va posar *en*. Suposa que Eimeric veié el text sense aquesta partícula i, per tant, ho considerà un error teòtic. Si en lloc de dir

«cové que·l Pare e·l sant Esperit sien enaixí verdaderament home per incarnació, com lo Fill»,

digués

«cové que·l Pare e·l sant Esperit sien enaixí verdaderament “en” home per incarnació, com lo Fill»,

no s'hauria originat aquesta polèmica.

Pasqual dóna la mateixa solució per a la qüestió 390. Si, en lloc de llegir «la unitat de la natura e essència divina fa estar egualment les tres persones home», digués

«la unitat de la natura e essència divina fa estar egualment les tres persones *en* home», tot quedaria solucionat⁵⁵.

L'autor de *Vindiciae* es lamenta que de l'omissió d'aquesta sola partícula o de la negligència en el traductor es va originar aquesta dificultat. Si s'hagués corregit com féu Zepeda, ens hauríem estalviat l'article 29 i 30 d'Eimeric, i aquesta qüestió lul·liana hauria concordat literalment amb tota la tradició catòlica:

«Nemo curaverit usque huc eam imprimere per collationem cum vernaculis, prout fecisse videtur Zepeda in traductione et impressione Hispana; positis autem textibus prout exposuimus, nihil apparet calumniabile; cum enim natura divina eadem sit in Patre et Filio et Spiritu Sancto, et haec unita sit cum humanitate a Verbo assumpta, necesse est quod in dicta humanitate et in homine facto ex eadem humanitate sit divina natura, et consequenter etiam tres personae; non quod istae sint incarnatae, unitae cum humanitate, vel eam assumentes, sed quia natura divina, cum qua tres Personae sunt omnino idem, verissime est in humanitate unita et in illo homine, etiam ibi aequaliter sunt vere omnes tres Personae, quia aequaliter est una et eadem in ipsis natura divina.»⁵⁶

54. «Ostenditur in textibus notatis mendum irrepsisse ex omissione solius particulae “in”, vernacule “en”; qua posita, aptior est sensus et conformior contextui» (*ibid.* 243).

55. *Ibid.* 244.

56. *Ibidem.*

L'autor de *Vindiciae* acaba aquest bloc temàtic sobre la relació del Pare i de l'Esperit Sant amb la humanitat del Fill defensant Llull de l'article 31 d'Eimeric. La defensa de Pasqual es reduirà a demostrar:

«Humanitas Christi, non per unionem personalem cum Patre et Spiritu Sancto participat cum ipsis, sed pure ratione unionis cum natura divina, quae est eadem cum ipsis....»⁵⁷

L'acusació d'Eimeric, com hem dit abans, és treta dels *Proverbis de Ramon*, part 1, capítol 85, 9, p. 87, de l'edició de Salvador Galmés, on, com ja hem vist, Llull diu:

«En la persona de Déu Fill, près humana natura participació ab persona de Déu Pare e de Déu Sant Esperit.»

L'explicació de Pasqual és aquesta: l'assumpció acabada d'esmentar no s'ha de prendre activament sinó passivament, i ho demostra amb el núm. 2 del mateix capítol:

«Près la humana natura persona en quant fo divina persona.»⁵⁸

Per tal de provar que no es pot considerar un error, al·ludeix al núm. 8:

«En humana natura près divina persona participació ab tota creatura.»⁵⁹

I l'autor de *Vindiciae* comenta:

«Non quod cum omni creatura sit personaliter unita, sed quia humana natura sibi personaliter unita aliquid commune habet cum omni creatura.»⁶⁰

Idea que correspon amb altres afirmacions del mateix llibre lli·lià:

«Volc Déus ésser home per ço que participàs ab totes creatures.»⁶¹

«Per creació participa Déus ab totes creatures en obrant.»⁶²

«Per encarnació participa Déus ab totes creatures en estant.»⁶³

«Tramès lo Pare lo Fill ésser home per ço que participàs ab totes creatures.»⁶⁴

57. *Ibid.* 246.

58. LLULL, *Proverbis* 86.

59. *Ibid.* 87.

60. PASQUAL, *Vindiciae* II 246.

61. LLULL, *Proverbis*, part 1, capítol 35, 5, p. 41.

62. *Ibid.*, part 1, capítol 40, 1, p. 46.

63. *Ibid.*, part 1, capítol 40, 2, p. 46.

64. *Ibid.*, part 3, capítol 1, 5, p. 221.

Per tant, així com Déu participa amb totes les creatures, per la humanitat unida a ell personalment, sense que s'hagi d'unir amb totes les creatures,

«ita humanitas in Christo participat cum Patre et Spiritu Sancto, non quidem per unionem personalem cum ipsis, sed quia est unita cum Filio, ac proinde cum divina natura quae est una et eadem in Patre et Filio et Spiritu Sancto»⁶⁵.

A més de les argumentacions fins aquí explicades, Pasqual mira d'aclarir alguns malentesos que es podrien crear pel text de Llull o per la interpretació d'Eimeric.

En primer lloc, pensa que no ens hem d'estranyar de l'*hominem deitatum* de l'article 30 d'Eimeric. Seria més propi parlar de *Deum humanatum* que de *hominem deificatum*, d'acord amb la tradició teològica.

Encara que Llull no empra «home deïficat» sinó «home e deïtat», aquesta expressió voldria dir:

«homo factus Deus in divino Suppositio [sic] per unionem divinae et humanae naturae in Persona divina: cum haec Christi constitutio... non sit per modum compositionis, sed per modum Deificationis et homificationis [sic]».⁶⁶

També intentarà d'explicar l'adverbi *aequaliter* del mateix article 30 d'Eimeric, que correspon a la qüestió 390 de les *Qüestions de les flors de l'arbre qüestional* de l'*Arbre de la ciència*:

«La unitat de la natura e essència divina fa estar egualment les tres personnes home e deïtat.»

Pasqual defensa que aquest *equalment* no vol dir absoluta igualtat. La igualtat es dóna per raó de la naturalesa divina. Certament que la naturalesa divina està en aquella humanitat:

«... natura divina, cum qua tres Personae sunt omnino idem, verissime est in humanitate unita et in illo homine, etiam ibi aequaliter sunt vere omnes tres Personae, quia aequaliter est una et eadem in ipsis natura divina».⁶⁷

Ara bé,

«Filius vero quoad suum esse personale est unitus cum humanitate, et est factus homo: quod tamen non verificatur de Patre nec de Spiritu Sancto.»⁶⁸

65. PASQUAL, *Vindiciae* II 246.

66. *Ibid.* 242.

67. *Ibid.* 245.

68. *Ibidem*.

c) *El recurs als Pares*

Pel que fa a l'*hominem deitatum* de l'article 30 d'Eimeric, Pasqual addueix moltes citacions, sobretot del *De Fide orthodoxa* de sant Joan Damascè. Vegem-ne algunes:

«Quo fit, ut non hominem deitate donatum, sed Deum hominem factum dicamus.»⁶⁹

«Ipsum enim Verbum factum est caro, ut conceptum quidem de Virgine fuerit, Deus vero prodierit cum assumpta natura quam deificarat simul atque producta est.»⁷⁰

«Ipsa namque Dei Genitrix supra naturae leges rerum omnium factori sumministrabat... ut assumptam humanitatem deitate donans homo ipse fieret cum interim unio, quae unita sunt, talia servaret qualia unita essent, hoc est non divinitatem solum sed etiam Christi humanitatem.»⁷¹

«Illud autem scire operae pretium est, quod Domini caro deificata sit, ejusdem deitatis consors, quin et Deus esse dicitur.»⁷²

«Caro autem Domini...non enim propria vi, sed ob unitum sibi Verbum divina patrabat.»⁷³

La conclusió de Pasqual és la següent: l'expressió *hominem deificatum* de l'article 30 d'Eimeric seria errònia si signifiqués que l'home es fa ell mateix Déu, però no si acceptem l'home passivament deïficat, és a dir: Déu es va fer home. La síntesi que en fa és clara, concisa i precisa:

«Deus active incoepit esse homo, et homo passive incoepit esse Deus.»⁷⁴

Respecte a l'article 31 d'Eimeric, per a Pasqual la doctrina de Ramon concorda amb la doctrina dels Sants Pares de l'Església:

«Non ergo Patris neque Spiritus Sancti, illa quae solius Verbi est caro; quia Deo Verbo non est cum Patre et Spiritu Sancto unius personae communio secundum operationem quippe divinitatis communem, in qua est trinitas personarum. Sicut eam accepit Filius, sic accepit Pater et Spiritus Sanctus. Illum enim Filium qui secundum divinitatem naturaliter solus de solo natus est Patre. Ipsum utique secundum carnem naturaliter nasci decebat ex Virgine.»⁷⁵